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RESUMÉ

Základní otázka této bakalářské práce zní: „Jaké všechny aspekty by v rámci

přípravy vzdělávací aktivity měl vzít školitel na vědomí, aby připravil efektivní kurz?“ Za

tímto účelem mapuje nejdříve východiska designu vzdělávání ve firmě jak je známo dnes,

ale především podrobně analyzuje šest takzvaných elementů designu: Kontext (Organizace),

Cíle, Marketing a positioning, Logistika, Didaktika a Účastník. Cílem každé této části je

jednak kompilace a kritické zhodnocení názorů odborných autorů, ale také zhodnocení

přínosu daného elementu designu pro celý proces designu vzdělávání ve firmě. Závěrečná

kapitola druhé části se pokouší o kompilaci získaných poznatků včeně návrhu „Projektu

vzdělávací aktivity“. Praktickou aplikaci zastupují dvě případové studie v přílohách A a B.
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SUMMARY

The central question of this bachelor theis is: „Which aspects should training

designer keep in his mind in order to design an effective training?“ To answer this question

this paper first tracks bases of contenporary corporate training design, but more importantly,

analyses in detail six so-called elements of design: Context (Organization), Objectives,

Marketing and Positioning, Logistics, Didactics and Participant. The aim of each of these

sections is to compile and evaluate opinions and views of scientific authors on the element,

but also to evaluate the element’s contribution to whole process of training design. The

final chapter of the second section attempts to compile all acquired knowledge in one piece

and suggests a possible layout of „Training Project“. Two case studies, which can be found

in supplement A and B, represent application of acquired to practice.
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0. ÚVOD

Při volbě tématu své bakalářské práce jsem se řídila přáním, aby mi její

zpracovávání přineslo co nejvíce nových pohledů a poznatků do mé budoucí praxe. Možná

i díky svým zkušenostem práce jazykové lektorky mě z široké nabídky andragogiky a

personálního řízení zaujalo právě firemní vzdělávání, a tak jsem se pokusila o koplexní

popis a hodnocení aspektů, které hrají významnou roli v navrhování firemního vzdělávání.

Hned na úvodních stránkách se dotýkám významu společenských změn a přijetí

přístupu Human Resources pro současnou podobu firemního vzdělávání. Rychlost vývoje

donutila zaměstnance i zaměstnavatele myslet na vzdělávání jako na celoživotní proces.

Moderně přejmenovaná HR oddělení zase zjistila, že pokud své lidské zdroje nebudou

neustále zhodnocovat, nedokáží naplnit svou hlavní funkci a to zásobit organizaci lidmi

s takovými vědomostmi, schopnostmi a dovednostmi, které umožní dosažení jejích cílů.

V Při zadávání tématu této práce jsem formulovala tuto základní otázku: „Jaké

všechny aspekty by v rámci přípravy vzdělávací aktivity měl vzít školitel na vědomí, aby

připravil efektivní kurz?“ Z důvodů popsaných v předchozím odstavci si myslím, že prací

na podobné téma není nikdy dost. Již nyní vím, že se mi zcela určitě nepovedlo do této

práce zahrnout všechny zmiňované aspekty, ale snažila jsem jich postihnout co nejvíce.

Tím byla jasně daná orientace práce: zabývala jsem se tématem spíše v jeho šíři, než že

bych se spouštěla do hlubin jednotlivých porobností. Často jsem se tedy z rozsahových a

časových důvodů musela zastavit a použít oblíbenou větu vědeckých autorů, která mě

svého času dokázala opravdu pobouřit, zvláště když se mi postavila do cesty při sledování

obzvláště horké stopy: „… hlubší analýza, podrobnější výklad (atp.) překračují rámec této

práce.“ Nyní již alespoň chápu, proč se ve vědeckých textech vyskytuje tak často.

V krátké části uvozující tuto práci se věnuji, jak jsem již naznačila, popisu

východisek současného designu vzdělávací aktivity. Dotýkám se nejnovějších změn ve

společnosti, konceptu Human Resources a vzdělávacího cyklu v organizaci. Na závěr této
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první části také uvádím několik zásadních důvodů pro systematické plánování vzdělávání

ve firmě.

Druhá část práce se již věnuje samotnému designu vzdělávací aktivity. Kapitoly 2-7

mapují jednotlivé elementy designu, které jsem se rozhodla zařadit do této práce: kontext

(společnost), cíle, marketing a positioning, účastník, logistika a didaktika. Kapitola 8 se

v náčrtu snaží o zpětnou integraci těchto elementů, poté co jsem je pro účely zkoumání

uměle rozdělila.

Pokus o praktickou aplikaci načerpaných poznatků lze nalézt ve dvou zpracovaných

případových studiích ze společnosti Generali Pojišťovna a. s. v přílohách A a B. Zatímco

první z nich se zabývá analýzou konkrétního školení z hlediska popsaných elementů

designu, druhá se věnuje spíše aspektům strategie a řízení vzdělávacího procesu.

Ráda bych na tomto místě poděkovala svému vedoucímu práce panu Doc. PhDr. Jaroslavu

Mužíkovi. DrSc. za trpělivé a shovívavé vedení.

Ráda bych také poděkovala panu PhDr. Pavlovi Dittrichovi, CSc., panu Bc. Markovi

Provazníkovi, paní Jaroslavě Křenkové, panu Štěpánu Kratochvílovi a paní PhDr.

Magdaleně Nastuneakové za zpřístupnění materiálů potřebných k vypracování případových

studií a za možnost účasti na tréninku Obchodních dovedností společnosti Generali

Pojišťovna a. s.

POZNÁNKA K UŽITÝM POJMŮM:

-V zájmu stylistické úpravy a dosažení alespoň určité míry čtivosti této práce jsem rezignovala na teoretiky zdůrazňované nuance mezi

„kurzem“, „školením“, „tréninkem“, „výcvikem“ či „vzdělávací aktivitou“ apod. a používám je víceméně ve stejném kontextu.

- pokud není uvedeno jinak používám termín „školitel“ jako ekvivalent anglického „designer“, tedy navrhovatel kurzu a pojem

„lektor“ jako ekvivalent termínu „deliverer“, tedy toho, který vzdělávání účastníkům přímo „doručuje“
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I. VÝCHODISKA DESIGNU VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY VE

FIRMĚ

1. Tři oblasti, které ovlivnily současný design podnikového

vzdělávání

1.0 Úvod
V této úvodní kapitole představuji tři základní východiska, která vnímám jako

zásadní při formování současného systematického designu firemního vzdělávání. Několika

slovy se snažím vystihnout podstatu společenských změn, prostor věnuji přístupu Human

Resources a v závěru jmenuji několik argumentů pro systematické plánování vzdělávání

z pohledu vzdělávacího oddělení v organizaci.

1.1 Svět se mění…

1.1.0 Úvod

A nejen, že by se měnil z jednoho zavedeného pořádku do druhého jako to bylo po

léta obvyklé, on se zkrátka mění do změny. Upřímně, nejedná se o trend pouhých několika

posledních let. Již v 80. letech autoři manažerských příruček popsali vnitřní i vnější

prostředí podniku jako „chaos“ a zaměřili se nikoli na způsoby jak s „chaosem“ bojovat, ale

jak ho využít pro své záměry.
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Faktory jako globalizace a objevování nových trhů, neuvěřitelná rychlost vývoje a

aplikace nové techniky a nových technologií, úpadek průmyslu a rozmach sofistikovaných

služeb, ty všechny působí na nejrůznější aspekty chodu organizací. Ráda bych se v této

chvíli zastavila u několika z nich, které na základě studia současné odborné literatury

považuji za nejdůležitější a které měly, dle mého názoru, největší vliv na utváření současné

podoby firemního vzdělávání.

1.1.1 Nové nároky na vzdělávání

Svět se zrychluje. Stačí se podívat kolem sebe a člověk zaznamená, že vývoj – doba,

kterou lidé potřebují aby vynalezli nějakou převratnou novinku – se zkracuje. Lidstvo

potřebovalo řádově tisíce let aby vynalezlo písmo, staletí než spatřil světlo světa knihtisk,

ale desetiletí pro výrobu a rozšíření rádia a televize a řádově každý rok se objeví nový typ

procesoru, který je dvojnásobně rychlý než ten předchozí. (DeFleur;

Ball-Rokeach, 1996, s. 22-39) Toto je příklad z mediální sféry, ale většina ostatních je na

tom podobně. Je jasné, že takové tempo musí mít na společnost, která se v něm postupně

ocitla, závažné důsledky. Jedním z nich je i způsob jakým se díváme na vzdělání a

vzdělávání. Jak obecně, jako na společenský fenomén, tak i konkrétně jako na soubor

znalostí, schopností, dovedností, postojů a kompetencí jednotlivce. Mění se složení tohoto


[…]

Pracovník daného oddělení = specialista, profesionál při komunikaci se zákazníkem

Až do této chvíle, se z mého pohledu (a podle dostupných informací) jednalo o

téměř idelální plán intervence (i když je třeba dodat, že mi není známo zda a případně jak

probíhala komunikace se zaměstnanci o připravovaném školení).

První problém vidím ve stylu, jakým bylo navrženo školení pro manažery a

vedoucí:

D. pro všechny manažery, vedoucí oddělení, poboček…

Koučování písemné komunikace
Rozsah: 2 + 2 dny

Návrh kurzu pochází z doby, kdy slovo „koučování“ právě začínalo být „in“. Podle

mého názoru sice zní hezky, asle spojení kurzu koučování a vedení písemné komunikace

nevidím jako dobrý nápad. Koučování a zvláště přeměna člověka v kouče je především

záležitostí postojů a až poté záležitostí metod a technik. Myslím si, že tak komplexní téma

nemůže být pokryto za dva dny a ještě spojeno s jiným tématem.

Od několika zaměstnanců firmy, kteří prošli školením vím, že jeden z důvodů proč

selhala jeho aplikace do praxe bylo, že vedoucí, kteří měli hlídat úroveň odchozí písemné

komunikace tuto činnost nenaplňovali. Jistě to mohla způsobit celá řada dalších faktorů,

například přetížení provozními starostmi, ale jedním z důvodů mohl být i ten, že místo
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jednoduchého kurzu, který by jim pomohl účinně ohlídat úroveň písemné komunikace

v oddělení/na popočce dostali kurz na koučování… Zároveň nevím o žádné změně

v motivačním systému, který by reflektoval jejich novou zodpovědnost.

B.3 Zásah vedení
Druhý, a pravděpodobně závažnější, důvod proč se výstupy školení nakonec neujaly

byl ten, že v průběhu projektu vedení změnilo názor nebo priority, lektorku odvolalo,

projektový tým rozpustilo a pěšinu pěkně umetlo.

B.4 Závěr
Zatímco první, dle mého názoru „pochybení“ bylo v kompetenci vzdělávacího

oddělení, respektive projektového týmu, proti zastavení projektu ze strany vedení nemohl

nikdo z nich nic namítat. Oběma případům by částečně mohla předejít aplikace metody

zvané „Logický rámec“, který jsem uvedla v textu v části 1.2.1. V prvním případě by

(správně vyplněný) logický rámec mohl upozornit na skutečně potřebné výstupy školení

pro vedoucí, v druhém případě by mohl (i když nemusel) do rukou projektového týmu

vložit argumenty pro zachování projektu.

Návrh Logického rámce pro tuto intervenci:

Popis intervence Měřitelné

ukazatale

Zdroje pro

ověření
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Rizika

Strategický

cíl

Docílit větší orientace na zákazníka Spokojenost zák.
s pís. Kom.
Nárůst optimalizace
smluv

Průzkum spokojenosti
zák., obchodní statistiky

Do výzkumu a statistik se
mohou promítnout i jiné
faktory než
spokojenost/nepokojenost
s pís. Kom.

Dílčí cíl Zákaznicky orientovaná písemná komunikace Spokojenost zák.,
s pís. kom. firmy

Průzkum spokojenosti
zák.

Do výzkumu a se mohou
promítnout i jiné faktory
než
spokojenost/nepokojenost
s pís. Kom.

Výstupy 1. Účastník si uvědomí důležitost spokojeného zákazníka a
vliv pís. Kom na tuto spokojenost. Účastník se seznámí
s novými standardy pís. Kom. v Generali:
- změnami v interní směrnici (úprava, stylistika…)
- stylistickými obraty a psychologií v komunikaci
s klientem podle nových pravidel
2 = 1 + specifika asistentské/referentské komunikace.
Asistentka: poradce oddělení v obchodní komunikaci
3 = 1 + specifika z likvidátorské a obchodnické praxe
(vznik likvidace pojistné události, odmítající/vyhovující
dopis…)
4 = 1 + důraz na schopnost kontrolovat úroveň písemné
komunikace v oddělení a ručit za ni

1,2,3,4:
- účastníci budou
schopni aplikovat:
- nové standardy pís.
Kom.
- stylistické obraty
uvedené na školení
Vyvarují se
nejčastějších chyb
v pís. Kom.

4:
Bude aktivně
kontrolovat a
usměrňovat pís. Kom.
Oddělení/pobočky

1,2,3,4:
Namátková kontrola
odchozí pís. Kom.

4:
Hodnocení nadřízenými
a podřízenými

1,2,3,4:
Nepřevedení principů ze
školení do praxe

4:
Pohlcení problémy
bězného provozu,
nedostatek času a energie
pro kontrolu a
usměrňování pís. Kom.

Aktivity 1. „Firemní kultura v písemné komunikaci“ (jednodenní
kurz pro všechny zaměstnance mimo specifických skupin
níže)
2. „Zákaznická korespondence pro asistentky“ (2 dny)
3. „Zákaznická korepondence pro likvidátory a
prodejce“ (2 dny)
4. „Vedení písemné komunikace pro manažery“ pro
vedoucí oddělení a poboček (2 dny + refresh workshop)

1-4
Docházka
z realizovaných kurzů

1-4
Prezenční listiny

Logistické potíže (vysílání
skupin zam. na školení)

Nepřítomnost zam. z
nepředvídatelných důvodů

Diplomové/Bakalářské práce
se půjčují pouze prezenčně!

EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY

UŽIVATEL
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou/bakalářskou
práci
Šumová, V.: Design vzdělávací aktivity ve firmě
využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně
citovat jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu v němž
bude práce využita

Datum,
podpis
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