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Posudek oponenta práce

Pojem design vzdělávací aktivity zmiňuje v české odborné literatuře poprvé Hronik.

Dodnes nejsem přesvědčen o oprávněnosti tohoto pojmu. Nevím, zda jde o plajnou

konstrukci nebo o skutečně potřebný pojem, který pomůže praxi. Nicméně sl. Šumová

tomu věnovala svoji bakalářskou práci, na které pracovala velmi kreativně, svérázně a

cílevědomě. Musím toto velmi ocenit a to i snahu ověřit své poznatky přímo v praxi

podnikového vzdělávání.

Kladně lze také hodnotit snahu o postihnutí kontextu podnikového vzdělávání. Autorka

probírá vliv strategie firmy, firemní kultury na vlastní produkt, tj. podnikový kurz.

Věnuje se také jeho organizačnímu a logistickému zajištění.

Jako člověku, který se celou dobu věnuje didaktice dospělých, je příjemné číst, že

autorka dává velký prostor didaktickému ztvárnění kurzů jako součástí designu

vzdělávacích aktivit. Věnuje se i účastníkům a zkoumá jejich předpoklady pro učení i

pro účast na vyučování. To je v praxi podnikového vzdělávání často na okraji zájmu

personalistů, vzdělavatelů i lektorů.

Předložená bakalářská práce sl. Šumové je dílo poměrně zdařilé. Práce s odborným

aparátem i citace je v souladu s pokyny katedry. Práci doporučuji k obhajobě.
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